[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

0

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 43/2026Moção Nº 43/2026

EMENTA: Moção Honrosa de Congratulações de Aplausos para o CEBE, Centro de Especialização e Base Educacional pela formatura das turmas 112, 113, 114 e 115, ocorrida em 06 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos Moção Honrosa de Congratulações de Aplausos para o CEBE, Centro de Especialização e Base Educacional pela formatura das turmas 112, 113, 114 e 115, ocorrida em 06 de fevereiro de 2026.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 19 de fevereiro de 2026.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Federação PSDB/CIDADANIA”

Justificação

A Guarda Mirim de Mogi Mirim foi fundada em 8 de dezembro de 1962. Desde 2010, em atendimento às modificações da Lei do Aprendiz, a antiga “Guardinha” passou a se chamar CEBE – Centro de Educação e Integração Social. Em 2020, o nome foi alterado para CEBE – Centro de Especialização e Base Educacional.
O CEBE é uma sociedade civil de natureza privada sem fins lucrativos, com personalidade jurídica, é instituição filantrópica de caráter sócio–educativo.
O CEBE realiza atendimento inteiramente gratuito a jovem adolescentes de ambos os sexos, com idade de 14 a 24 anos, em programa social que tem por base o trabalho educativo, capacitando o jovem para o exercício da atividade laboral regular e remunerada, de conformidade com o estabelecido pela Lei do Aprendiz. Este programa será desenvolvido através de ações socioeducativas culturais e profissionais que visam alcançar objetivos específicos referentes à vida do jovem como um todo, envolvendo a família, a escola, a empresa e a sociedade em geral, como elementos formadores de futuros cidadãos.
Desenvolve diversos projetos educacionais, ambientais, artísticos e culturais.
Missão: Contribuir para a formação de jovens protagonistas na vida em família e na sociedade, tornando-se referência para sua geração.
Visão: Ser referência na formação humanizada de jovens, transformando pensamentos e criando oportunidades.
Valores: Espiritualidade, Responsabilidade Social, Respeito, Transparência, Ética, Compromisso.
[bookmark: _GoBack]No dia 06 de fevereiro de 2026, realizou-se a formatura das turmas 112, 113, 114 e 115, evento que contou com a honrosa presença do Vereador Alexandre Cintra, que abrilhantou a solenidade ao atuar como paraninfo das turmas.

Fonte de Pesquisa: https://www.cebe.org.br/quem-somos

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png